
COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO
Provincia dell'Aquila

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA 

GIUNTA COMUNALE
N. 64 DEL 14/09/2023

OGGETTO: Sezione 2 Sottosezione 2.3 Anticorruzione e trasparenza  del PIAO 2023-2025. 
Conferma del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT) 2022-2024".

L’anno  duemilaventitre  il  giorno  quattordici  del  mese  di  Settembre  alle  ore  17:20,  presso  la  sala  delle

adunanze, ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO ROSSI CARLO SI

VICE SINDACO NISCOLA UMBERTO SI

ASSESSORE DI ROCCO ILARIA SI

Presenti n° 3    Assenti n° 0

Partecipa  il  Segretario  Comunale  DOTT.  DEL PINTO FRANCESCO,  che  provvede  alla  redazione  del

presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il Presidente DOTT. ROSSI CARLO, il quale, constatato che il numero

degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto in epigrafe ed

invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE
VISTO l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della
capacità  amministrativa  delle  pubbliche amministrazioni  funzionale  all'attuazione del  Piano nazionale  di
ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  l'efficienza  della  giustizia”  che  ha  introdotto  per  le  pubbliche
amministrazioni  di  cui  all’art.  1  c.  2  del  d.lgs.  165/2021 il  Piano di  attività  e  di  organizzazione in  cui
elaborare anche la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e della trasparenza;

VISTO  il DPR del 24 giugno 2022, n. 81, adottato in attuazione dell’art.  6, co. 5 del decreto–legge n.
80/2021 per l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione;

CONSIDERATO che il suddetto DPR abroga gli adempimenti relativi ad una serie di atti programmatici e,
segnatamente per l’anticorruzione si riferisce all’articolo 1, comma 5, lettera a), della legge 190/2012 che
regola appunto il PTPCT;

VISTO  il DM del 30 giugno 2022, n. 132, adottato in attuazione dell’art. 6 c. 6 del decreto–legge n. 80/2021
sul Piano tipo;

VISTO:

- l’articolo 7 del DM 132/2022, a proposito della scadenza di approvazione del Piao prevede: “Ai sensi
dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio,
secondo lo schema di cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato
annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato
sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”;

- l’articolo 8, comma 2, sempre del DM 132/2012: “In ogni caso di differimento del termine previsto a
legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del
presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;

DATO ATTO che ad oggi il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è fissato al
15/09/2023;

RITENUTO opportuno nelle more dell’approvazione del documento unitario PIAO 2023-2025 approvare la
sottosezione del piano relativa alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza;

RICHIAMATO il  Piano Nazionale  Anticorruzione  2022 (Pna),  approvato  con Delibera  ANAC n.  7  del
17/01/2023;

VISTO:

• la legge 6.11.2012,  n.  190,  "Disposizioni  per  la prevenzione e la  repressione della  corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione",

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il  Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la
deliberazione numero 831;

• che con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del
piano nazionale anticorruzione per il 2018;

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
"un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/09/2023



DATO ATTO che nel PNA 2022 l’ANAC ha confermato per gli enti con meno di 50 dipendenti la possibilità,
dopo la prima adozione,  di confermare per le successive due annualità,  lo strumento programmatorio in
vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità
semplificate;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  19  del  28/04/2022,  ad  oggetto  “Adozione  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione 2022 – 2024;

DATO ATTO che, nel corso del 2022 non si sono verificati fatti corruttivi né si sono registrate ipotesi di
disfunzioni amministrative significative;

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure
preventive presenti nel PTPC già approvato;

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle
misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sens
dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, è stato espresso il parere di regolarità tecnica ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con votazione palese ed unanime favorevole,

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2.  Di  confermare  il  "Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  2022-2024",
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. . 19 del 28/04/2022, ad oggetto “Adozione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022 – 2024;

3.  Di  dare  atto  che  il  Piano  suddetto  è  confluito  nella  sezione  2  “Valore  pubblico,  performance  e
anticorruzione” Sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e Trasparenza”;

4. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere alla
pubblicazione della presente deliberazione  sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente.

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;

con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 
agosto 2000, n. 267.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/09/2023



COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO
Provincia dell'Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA SEGRETARIO COMUNALE

OGGETTO: Sezione 2 Sottosezione 2.3 Anticorruzione e trasparenza  del PIAO 2023-2025. 
Conferma del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT) 2022-2024".

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

San Vincenzo Valle Roveto li 08/09/2023 

Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.  DEL PINTO FRANCESCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

La presente proposta non necessita di parere contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/09/2023



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.TO DOTT. ROSSI CARLO F.TO DOTT. DEL PINTO FRANCESCO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 485

Il 15/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 64 del 14/09/2023 con
oggetto:
Sezione 2 Sottosezione 2.3 Anticorruzione e trasparenza  del PIAO 2023-2025. Conferma del "Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2022-2024".

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  15/09/2023 ai capigruppo consiliari,
giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

San Vincenzo Valle Roveto, lì 15/09/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F. TO  BISEGNA MASSIMILIANO

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  14/09/2023 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

San Vincenzo Valle Roveto, lì 14/09/2023

Il Firmatario dell’Esecutività

F.TO DOTT. DEL PINTO FRANCESCO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 64 del 14/09/2023


